PROPTER QUOD CONTINET SCRIPTURA.) Isaie 28. 16. Vers. 6. ubi æque ac Ephes. 2. 20. hunc versum explicui: quare ibi dicta hic non repeatam.

VOBIS IGITUR HONOR CREDENTIBUS.) q. d. Vos, o credentes in Christum, non confundemini, sed honorabimini a Christo in die iudicii, quando ab eo accipietis gloriam et coronam regni caelestis, iuxta illud Ps. 138. 17. *Nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.*

NON CREDENTIBUS.) Legit interpres *αποθεωται*; iam legunt *αποθεωται*, id est, *inobedientibus*, qui scilicet noluerunt Christo obedire, sive ut in eum crederent, sive ut legi eius parerent.

FACTUS EST IN CAPUT ANGULI.) Factus est lapis capitulo, angularis, primarius et fundamentalis domus Dei, puta Ecclesie.

ET LAPIS OFFENSIONIS, ET PETRA SCANDALI.) Citat I. saïe 8. 14. Vide ibi dicta. Hoc est quod cauit Simeon: *Positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel*, Luc. 23. 4.

HIS QUI OFFENDUNT VEBBO.) Multi explicant, q. d. Qui peccant per verbum, puta verbis suis contradicendo et resistendo Christo, cumque blasphemando: ita Hugo, Lyran. Thomas Anglicus et Dionys. Verum Græce est *προσκυνουσι τω λόγῳ*, id est, *qui impingunt in verbum*, qui scilicet ad verbum Evangelii offenduntur et scandalizantur. Unde Syrus verit, *Qui offendant ad petram, eo quod non acquiescent sermoni*. Huc explicans subdit Petrus, *Nec credunt in quo et positi sunt; Iudeis enim prædictio, Christi crucifixi erat scandalum, gentibus stultitia, 1. Corinth. 1. 23.*

NEC CREDUNT IN QUO ET POSITI SUNT.) Primo, Beza ex Beza loco contendit, reprobos ante prævisionem operum et rer. peccatorum a Deo positos, id est, destinatos esse ad inobedientiam et rebellionem, sicut electi a Deo solo ante prævisionem meritorum destinati sunt ad fidem, obedienciam et salutem. Additio: Hoc enim, sit hic S. Petrus, scilicet eos positos esse, utique a Deo, ad hoc, ut non credant. Dices: Ergo crudelis est Deus. Respondet Beza, Imo misericors, qui vel unam salvet. Ad hæc inter decretum Dei, et decreti executionem intercedit causa damnationis, eorum scilicet improbitas, ita ut nullus nisi scipios possit accusare. Hæc ille, sed impie et imperite. Nam Primo, si Deus destinat illos ad inobedientiam et rebellionem; ergo primus ipse peccati, puta inobedientia et rebellionem est auctor, quod est blasphemum. Secundo, ergo destinati ad hoc a Deo non peccant rebellando, tum quia parent eius decreto et destinationi: tum quia illi, ut ipote di-

vino et inevitabili, resistere nequeant. Quis enim hominem resistere queat Deo? Voluntati enim eius quis resistit? Rom. 9. 19. Tertio, si Deus decernit inobedientiam; ergo eandem exequitur et operatur: decretum enim Dei est efficax, et quod decernit hoc efficit. Quare improbitas inobedientiam non aliunde manabit, quam a Deo, Deique decreto, eique erit adscribenda, non ipsis hominibus improbis et inobedientibus, utpote qui ad inobedientiam a Deo efficienter aguntur et impellentur, imo determinantur iuxta Calvinum et Bezam, qui negant liberum hominis arbitrium, omniaque in homine censem fieri aq[ue] a Deo, quae omnia sunt stolida, aequae ac blasphemia.

Secundo, Catholici nouissimi sie explicant, q. d. Infideles positi, id est, destinati sunt ad non credendum a se, saepe voluntate et malitia, decide a Deo positi sunt in ordine reproborum. Rursum et potius, infideles de priora sua sceleris merentur reliqui a Deo, excepare et obrurar, ut non credant Evangelio, esto gratiam sufficiemtis eis non denegat: ita Didymus, OEcumen. Gaguenus, Salmeron. et alii.

Tertio, Erasmus, Vatablus, Caietanus et Titelman. sic explicant, q. d. Nec credunt, scilicet in fundatum, vel lapidem angularem, in quo positi et collocati fuerant, puta in Christum: iudaismus enim et Synagoga tamquam vera Dei Ecclesia in Christo posita et fundata erat, eiusque meritis iuovitbatur.

Quarto et genuine: pro in quo, Graece est εἰς ο, id est, in quod, ad quod, scilicet ad credendum, sive ut credant Christo et Evangelio, q. d. Positi sunt ad credendum in Christum, nec tamen credunt, quia eredere voulunt. Omnes enim homines, et maxime Iudei, positi, id est, creati sunt et ordinati per legem et Prophetas ad hoc, ut in Christum lege et Prophetis praesignatum credant: ita Beda et Lyrus. Deus enim creavit et ordinavit homines ad bonum, puta ad eredendum at salutem assequuntur, non autem ad malum, puta ad non credendum et rebellandum, ut eant in gehennam. Hoc enim tyrannicum et plusquam tyrannicum est: nemo enim tyrannorum hoc fecit, aut facere voluit, vel potuit.

Vos AUTEM. Pronomen vos, Primo, potest accipi collective, q. d. Vos o fideles in unum cœtum collecti, vos o congregati Christianorum, vos o Ecclesia Christi estis regale sacerdotium, geas sancta, etc. Secundo, distributive, q. d. Vos o singuli fideles estis genus electum, etc. quoniam scilicet Deus sibi elegit, et qui viceissim Deum elegistis, electioni et vocacioni eius consentiendo et cooperando, ut docet Moses Deuter. 26. v. 17. et 18. Sicut ergo Deus omnes Iudeos, ita omnes Christianos elegit in suum populum et Ecclesiam, et per eos toti mundo beneficet et benefacit. Unde pulchre S. Iustins Epist. ad Diogenum, docet Christianus esse in mundo quasi anima in corpore: Sparsa est anima, inquit, per omnia corporis membra, et Christiani per omnes mundi urbes. Habitat quidem in corpore anima; non est tamen de corpore, et Christiani in mundo habitant, non sunt tamen in mundo. Inaspicibilis anima in corpore aspectabilis, tamquam in præsido colloquata est: et Christiani in mundo manere cognoscuntur, sed eorum pieles manet inaspicibilis. Odit oppugnatque animam eum nihil hæsa, propterea quod frui voluptatibus prohibetur: odit et Christianus mundus nulla in re violatus, quia voluptatibus resistunt. Infensam sibi carnem et membra amat anima, et Christiani odio ipsos prosequentes amant. Animam corpore inclusa est, et ipsa corpus conservat: et Christiani continentur in mundo tamquam in custodia, et ipsi conservant mundum. Immortalis anima in mortali tabernaculo habitat: et Christiani cadau ut iniquili incolum, immortalitatem in celis praestantes. Animæ dum cibis et potiisque male tractarunt fit melior: et Christiani dum quotidie suppliciis multulantur, magis multiplicantur.

Moraliter hinc doceat S. Hilari. in Ps. 118. et Clemens Alexandr. orat. ad Gentes, Christianos debere fugere omnem umbram luxurie, superbiae, etc. quia omnes su-

A mus genius electum, imo reges et sacerdotes, in quibus eligendis summa adhibetur ratio et discretio.

REGALE SACERDOTIUM. Citat Exodi 19. 6. ubi Moses Synagogam Iudeorum vocat regnum sacerdotale, vel, ut Hebr. est, regnum sacerdotum: similis enim modo Petrus et Sept. verba Mosis eleganter et prudenter invertens, vocal regale sacerdotium. Causam huius inversionis dedit Eccles a Exodi 29. 6. quia scilicet in Synagoga Iudeorum regnum est regeminebat sacerdotio, in Ecclesia vero Christi sacerdotium eminet regno, et regnum refertur ad sacerdotium quasi temporale ad spirituale. Unde Syrus vertit, *Vos estis sacerdotium ad regnum. Ecclesia ergo est regnum Christi, non temporale, laicum et profanum, sed caeleste, sacerdotiale et sacrum.*

Eadem, vice versa et potius, est Christi sacerdotiorum non legale, non gentilitium, non plebeium, sed regale, eximium, illustre, magnificum, caeleste et divinum: idque Primo, quia primus eius sacerdos et conditor, putat Christus, fuit summus Pontifex et Rex, iuxta Deus et Dei filius. Unde eius typus fuit Melechisedech rex et pontifex, ad quem hic alludit S. Petrus, Hebr. 7. 1. Secundum, quia victimæ eius est regalis, eximia et divina, puta Christus, qui in ara crucis quasi regalem hostiam pro nobis obtulit se, atque in dies in altari Eucharistiae per sacerdotes se offert Deo, uti doceat Concil. Trid. sess. 23. c.

3. 2. Tertio, quia modus offerendi est regalis, tum quia non mactando et laniando, ut faciebat Aaron et easteri, sed sublimi et arcana operatione Spiritus sancti consecrando et transubstantiando panem in corpus Christi, peragitur: tum quia regali, liberali, munifico animo, plenarie amore et cultu, quasi regium donum regi Deo offertur; est ergo hoc *πρύτανος δωρεάς*. Simili de cause S. Jacobus legem charitatis vocat regalem, ut dixi cap. 2. 8. Quarto, quia fructus eius est regalis: nam peccata abolet, Deum placat, gratias et virtutes omnes conciliat, denique meretur et ducit ad regnum celorum, tamque sacerdotes quam fidèles pro quibus offertur, reges cali efficit. Meminerint ergo sacerdotes cum celebrant, se obire regale sacerdotiam, illudque regali animo, amore et religione Deo offrant. Hoc est quod ait Paulus Hebr. 9. 41. *Christus assistens Pontifex futurorum bonorum, etc. neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, eterna redemptione inventa.* Hic sacerdotes gestant in capite coronam, tum alias ob causas, tum ob regale sacerdotium novi Testamenti, quod omnia rerum est perfectio, cuius index est circulus et corona.

3. 1. Secundo, non solum Ecclesia, sed et singuli fideles sunt fideles sacerdotale regnum et regale sacerdotium, sive, ut verti sunt regnantes, tum quia sunt regnantes. Reges, tum quia sunt regnantes, tum suos sensus, membra, potentias, passiores, hisque dominatur: ita S. Greg. 26. moral. 26. tum quia familiares, immo filii sunt Iesu Christi, Regis regum, et Domini dominantium, qui in nobis regnat eum Patre et Spiritu sancto, ait S. Ambr. in Apocal. cap. 1. v. 6. et cap. 3. v. 10. Unde aliqui exponunt, *sacerdotium regale*, id est, prestatum et proprio Regis Dei, tum quia vocati sunt ad regnum caelestem. Hic baptizatorum capitoli olim imponebatur corona, quasi reges essent ad Dei familiam et rerum omnium perfectionem everti, perinde ac fascia, qua frontes fideliū christiane ornatae in sacramento Confirmationis religantur, diadema regium repræsentat. Id ita esse diserte docet S. Hieron. versus Alex. lib. de Bapt. *Elevant, inquit, batipatos ad baptismum, eisque dant mysteria, Eucharistiam, et certis eos baptizant sacerdos.* Et paulo post: *Fratres mei, psallite hymnum filio dominatoris omnium, qui regum corona vos coronavit, peroplate eam, immutata vestimenta vestra, et candidi estote in modum nivis, ac in similitudine angelorum splendores vestros illuminate.* Et in preceatione: *Deus dignos vos official cœlesti regno suo, ac pro hac dissolubili corona, coronat vos coronis iustitia et operibus bonis.* Et S. Chrysostom. ad baptizat. *Mementole mei, ait, quando coronam solis radiis splendidiorem sentietis in capite.* Et S. Cyrilus Ierosol. in sua proceach. *Iam, ait, spirituales colligitis fl-*

res ad plectendas caelestes coronas: iam circa porticum regalis palatii fuisti: ultimam vero et ab ipso rege introducamini. S. Gregor. Nazianz. orat. 23. invitans Heronem Philosophum ad eum suscipiendum baptismum: *Adesum, ait, coronis nostris te devinciam, ac clara voce, non in media Olympia, nec in exiquo Graecie theatro, sed coram Deo et angelis, atque universo Ecclesiae catu, victorem proclamabo.* Idem orat. 40. *Baptismus consignare: hic tibi et vitam et verba moderetur, omnia membra, omnes animi motus, omnes sensus: honore cum complectere ut te ornem, caputque tuo gratiarum coronam uictual, et corona deliciarum te protegat.* Porro solebat corona haec ab Episcopo benedicti. Benedictionis forma extat in Ritu baptismi Aethiopum apud Severum lib. de Baptismo, estque haec: *Domine Pater bone et sancte, qui coronasti Sanctos tuos corona que non corrumperit, benedic eis, qui dignos nos fecisti, qui eas imponeremus capitibus famularum tuorum, ut sint eis coronae honoris et glorie, coronae benedictionis et salutis.* Amen. Rursum hoc regnum et sacerdotium representant unctio, que fideles unguntur in Baptismo et Confirmatione. Audi Clementem 3. Constit. Apost. cap. 13. *Episcopus, ait, in baptismio caput eius uigil, sicut prius ungabantur reges et sacerdotes; non quidem quod qui nunc baptizantur, etiam sacerdotes ordinentur; sed quod fiant a Christo Christiani, regale sacerdotium, gens sancta, Ecclesia Dei, columna et firmamentum praesentis luminis, qui ali quando non populus, nunc autem dilecti et electi, super quos invocatum est novum nomen eius, ut testatur Isaia, dicens: Et vocabunt populum novo eius nomine, quo Dominus nominabit eum.* Idem significat Prudent. cum ita canit in Psychomachia:

*Post inscripta oleo frontis signacula, per quæ
Unguentum regale datur, et Chrisma perenne.*

¶ sacerdotes.

Pari modo fideles sunt sacerdotes, quia Dei cultui addicti, mysticas et metaphoricas laudem et virtutem hostias illi offerunt, uti dixi v. 5. Perperam ergo haeretici hinc colligunt, omnes Christianos esse proprie sacerdotes: nam tales sunt sacerdotes, quales et reges (utrumque enim ait S. Petrus). Atqui reges sunt mystici et metaphorici, non veri et proprii. Ergo et tales sunt sacerdotes. Adde. Iudeos omnes, quibus primitus hoc titulos regum et sacerdotum dedit Moses Exodi 19. 6. non fuisse veros sacerdotes (sed solos posteros Aaronis) ne quidem in Paschate: tunc enim soli primogeniti familiarium erant ex prisco iure sacerdotes, immolabantque agnum paschalem, quisque pro tota sua familia, uti dixi Exodi 12. 3. Ergo multo magis idem dicendum est de Christianis.

Alludi tam Petrus quam Moses ad priscam gentium coetudinem, qua sacerdotium iunctum erat regno, uti fuit in Machabeis qui simul fuerunt pontifices et principes. Primogeniti enim familiarium, earundem erant sacerdotes, aequo ac principes et reges, si illæ magna essent et ampla. Vide Pinedam in c. 1. Iob 3. n. 18. Addunt tertio, Caietan. Cathar. et Salmeron, Christianorum sacerdotium esse regale, quia reges dirigunt, iisque imperat; Pontifices enim esse reges spirituales, ac regibus praesesse, quia eorum potestates temporales dirigunt ad finem spiritualiter. Et hac ratione potestas laica subiecti debet potestati sacerdotali. Itaque sacerdotiale regnum Ecclesia in primis cernitur in Episcopis et episcopatu. Hoc enim sacerdotium summa est omnium bonorum quæ in hominibus consistunt, ait S. Ignatius Ep. ad Smyrn. Idem Ep. ad Philadelph. ait: *Casares ipsi Episcopo pareant.* Fusæ idipsum ostendit S. Chrys. lbris sex quos de sacerdotio conscripsit. Maximo vero idipsum cernitur in Summo Pontifice et Pontificatu, cuius summa et amplissima quaquerum est potestas per totum orbem sese extendens, quæ etiam regibus imperat (unde et reges se ei suppliebunt prosterunt, suaque sceptræ substernunt) ac reges Ecclesie rebellis regno privata potest, uti sape privat. Huic regni sacerdotialis insigne est eidaris, siva tiara, quam triplex corona redimitam capite gestat (unde vulgus regnum vocat); haec enim significat regnum Christi plenum et

A summum, quod Pontifex quasi Christi vicarius administret. Triplex ergo corona significat eum triplici dominatu, id est summa potestate, preditione. Rursum hac triade indicatur omnis potestatis consummatio, plenaque Ecclesiastici muneri perfectio, ut iure hic illud Prudentii περι τοπον exclamare licet:

*O triplices honor! o triforme culmen!
Quo nostri caput excitatur orbis,
Orbis Christiani deus perenne.*

Hæc est illa maiestas, sublimitas, efficacitas triverticis, trini, inquam, illius et incomparabilis diadema, de quo plura Carolus Paschalius lib. 9. de Coronis c. 14. Non ergo mirentur haereticæ si Pontifex regale habeat purporam, diadema, satellitum, opes, honorem, adorationem; habet enim regale sacerdotium. Hinc regalis illa Pontificum libertas et anchoritas, qua regum scelerâ imperterritè castigarunt. Regalis utique fuit S. Vigilius vox, cum a lustiniano Imper. sollicitatus ad Eutychianam haeresim, iatrebat, pidebat in faciem restitit, dixitque: *Ego ad Iustinianum Christianissimum Imperatorem venire optavi, sed Diocletianum inveni.* Similis fuit S. Martini ad Constantem Imper. Monothelitam, cum ab ea caput: *Potius, ait, sinam me discipi in mille partes, quam tuæ haeresi vel in puncto subscribam. Dixit et fecit; nam in Chersonam relegatus frigore, fame et podoce consumplus gloriolum obiit martyrium: ita acta eiusdem.* Similis fuit S. Athanasii, qui Apolog. ad Constantium Imper. eum vocat Antiochum, Herodem, im Antichristum. Porro in tanto fastigio servat Pontifex deus humilitatis, vocans se servum servorum, singulique re ipsa ubi opus est serviens, et communis tam animæ, quain corporis cuiusque consulens. Quare prodigiis est instar illud: *Servus servorum, dominans dominis dominantium.*

Denique Ecclesia sive ecclesia fidelium (illi enim proprios titulos assignat S. Petrus) est regale sacerdotium, quia uti habet reges, ita habet et veros sacerdotes, et illi his coniuncti et subordinati sunt; et quia ipse est regnum Dei sacrum, in quo scilicet Deus per gratiam regnat, regnaturus deinde per gloriam, cum illam regni sui caelestis participem et haeredem efficiet. Quamobrem ipsa in Evangelio saepè vocatur regnum Dei et regnum calorum. Unde S. Epiph. haeresi 29. *Thronus David, ait, et regia sedes est sacerdotium in S. Ecclesia, quam dignitatem regiam simile pontificiam coniunctum largitus est Dominus sanctæ Ecclesie sue, translato in ipsam throno David non deficiente in eternum.*

Hinc colligant reges, quale debeat eorum esse regnum, scilicet non Ethnicum, non profanum, sed sacerdotiale et sacrum, quod Ecclesia subserviat, et fideles dirigit ad salutem æternam. Rursum sacerdotes colligant, quale debeat esse eorum sacerdotium, scilicet non commune et plebeium, sed eximium et regale. Audi Decretum distinct. 40. cap. fin. ex Auctore Imperfecti homil. 43. in Matth. *Multi sacerdotes, inquit, pauci sacerdotes: multi in nomine, et pauci in opere.* Vide ergo fratres, quonodo sedeaditis super cathedram: quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus est sacerdos. Qui bene sederit super cathedram, honorem accipit cathedra: qui male sederit, iniuriam facit cathedra. Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem: in iudicio enim duo sedes. Si quidem bene vixeris, et bene docueris, populum instruis: si bene docueris, et male vixeris, tui solius condemnator eris, etc. quia Deum instruis quomodo te debeat condemnare. Et distinct. 93. cap. *Sacerdotes, ex S. Clement. Sacerdotes, inquit, docebat B. Petrus sal terra, et mundi lumen: docens eos in splendore bonorum operum glorificare Deum Patrem.*

Moraliter contemplentur hic fideles dignitatem sua ratione ad regnum et sacerdotium Christi, eique condigne vivant, omnia faciendo et ordinando ad gloriam Dei, vita Christi ut ipsi soli placeant, ipsum colant, honorent, et toto or-

be glorificant, itaque regnum Dei cœlestē consequantor. **A**llus iustorum, perfectorum, et Testamenti novi mediatores Iesum. Quarto, quia sancta est Christianorum religio, fides, doctrina, Sacra menta, sacrificia. Quinto, quia eius auctor Christus est Sanctus sanctorum, Daniel. 9. 24. eiusque rector est Spiritus sanctus. Sexto, quia nullibi nisi in Ecclesia iumenti vera sanctitas. Septimo, quia coram lex, et vita legi conformis est sancta.

Audi S. Basil. in Moralibus regula 80. c. 21. Quid proprium, ait, Christiani? Fides quæ per charitatem operatur. Quid proprium eius quæ in proximum est charitatis? utilitatem propriam non querere, sed utilitatem eius qui diligunt eum animæ, tum corporis. Quid proprium Christiani? ut per baptismum denuo ex aqua et spiritu generetur, ut unus fiat spiritus cum Christo, ut quemadmodum Christus peccato semel mortuus est, ita etiam ipse mortuus sit, et ad omne peccatum immobilem, sicut scriptum est, Rom. 6. Quicumque in Christum Iesum baptizati sunus, in mortem illius baptizati sumus. Consequuntur enim sumus cum illo per baptismum in mortem, hoc scientes quod vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruerat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Quid proprium Christiani? mundari ab omni inquinamento carnis et spiritus, et perficere sanctitatem in timore Dei et charitate Christi, et nullam habere maculam, neque rugam. Quid proprium Christiani? providere Dominum in conspectu suo semper. Quid proprium Christiani? quotidie ac singulis horis vigilare, et assidue paratum esse ad eam perfectionem per quam placet Deo, illud scientem, venturum esse Dominum hora illa qua non sperat.

Bonus Origen. hom. 9. in Num. Ego, ait, si renuntiem omnibus quæ possideo, et tollam crux meam, et separar Christum, holocaustum obtuli ad altare Dei: aut si tradidero corpus meum ut ardeam, habens charitatem, et gloriam martyrii consequar, holocaustum meipsum obtuli ad altare Dei: si diligam fratres meos, ita ut animam meam ponam pro fratribus meis; si pro iustitia, pro veritate usque ad mortem certavero, holocaustum obtuli ad altare Dei: si membra mea ab omni concupiscentia carnis mortificavero, si mundus mihi crucifixus sit, et ego mundo, holocaustum obtuli ad altare Dei, et ipse mea hostia sacerdos officior: hoc ergo modo sacrificium geritur.

Prae reliquis autem martyrium est regale sacerdotium, quia Martyr regal agno, ardenti charitate se suscipio omnia, vitam et mortem Deo in holocaustum offert. Dicebat Heliogabalus, teste Lampridius et alii in eius vita: Imperatori et regi basile, id est regaliter, esse morendum, æque ac virendum. Dixit, at non fecit: Martyres et dicunt et faciunt. Kursum religio est regale sacerdotium, quia in ea religiosi se totus quasi victimas spontaneas, immo quasi holocausto, Deo offerunt. *Ipse homo Dei nominis consecratus ac devotus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat, sacrificium est*, ait S. August. 10. Civit. c. 6. et S. Greg. 1. 9. Mor. 31. *Nos quippe ipsos*, inquit, *sacrificium Deo offerimus, cum vitam nostram divino cultui dedicamus*. Idem hom. 12. in Ezech. Qui, ait, sic operantur ea quæ Dei sunt, ut tamen et quædam quæ sunt secundum non relinquant, nimis sacrificium et non holocaustum offerunt. Qui autem cuncta quæ mundi sunt deserunt, et totam mentem igne divini amoris incidunt, hi nimirum omnipotenti Domino sacrificium et holocaustum fiunt. Sic et D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 7. docet Religiosos esse holocausta, quia omnia sua Deo tradunt, nimirum opes per volum paupertatis, corpus per volum castitatis, voluntatis et iudicium per volum obedientiae. Plura vide apud Hieronymum Platoni l. 2. de Bono status Religiosi c. 15.

GENS SANCTA.) Primo, quia uti Synagogæ Indeorum olim, ita nunc Ecclesia Christianorum ex omnibus gentibus Deo est segregata, dicata et sanctificata. Secundo, quia plurimos habuit et habet Sanctos, Apostolos, Martyres, Confessores, Virgines. Sant viri eruditæ qui nimirum Martyrum accurate inveniunt, assertantque facile esse undecim milliones, ita ut cuique diei per annum assignari queant triginta milia Martyrum, uti ostendam Apoc. 7. 9. Tertio, quia omnes ad sanctitatem vocati sunt, iuxta illud Hebr. 12. 22. Accessisti ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Ierusalem cœlestem, et multorum milliunagelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in celis, et iudicem omnium, Deum, et spiri-

VOL. X.

4.
5.
6.
7.

Populus acquisitionis.) Id est, acquisitus. Syrus, congregatio redempta, quam scilicet Christus suo sanguine acquisivit, redemit et emit. Minus recte Vatablus et Erasmus vertunt, qui Christo in lucrum accessit. Esto enim id verum sit, tamen id præcise non significat περιποντις, sed acquisitionem et emptionem, ex qua non tam Christo quam ipsam emptis ingens lucrum gratia, gloria et hereditatis cœlestis accessit. Hinc Paulus fidèles ait positos in acquisitionem salutis per Christum, ipsoque vocat filios dei in acquisitionem animæ, Hebr. 10. 39. et 1. Thessal. 5. 9. Christo tamen ex eadem accessit ingens gloria. Nam ut ait S. Bernardus in Sententiis: *Hac pars Christi quam tulit de manu Amorrhæi* (qui amarum ac rebellem significat, puta diabolum) *in gladio prædicationis et arcu incarnationis*. Idecirco Christus nos summe amat, quia caro ei constitutus: emit enim nos sanguine suo.

S. Augustinus 1. de Peccat. merit. c. 27. et S. Ambrosius in Psal. 118. octon. 6. legunt Populus in adoptionem, rem redentes, non verba: περιποντις cuius non significat adoptionem sed vindicias, sive vendicationem in libertatem, acquisitionem, possessionem, conservacionem, salutem: περιπονταζει enim est asserere in libertatem, acquirere, servare; περιποντις respondet Hebr. 11. **segulla**, id est, pars eximio, selecta et dilecta, uti est thesaurus et genitæ pretiosæ. Vide dicta Exodi 19. 6. Sensus est, q. d. Christiani sunt populus peculiaris, hoc est possessio, peculum et cymelum Dei. Unde et OEcum, acquisitionem interpetatur possessionem et hereditatem. *Omnis epini, ait, κτησις, id est creaturae Dei sunt: κτησις vera, id est possessio, soli illi qui per bonam suam operationem dignati ea re fuerint.* Propterea, inquit, electi fuistis, ut per obedientiam et bona opera vestra, praecoxes virtutis eius qui vos vocavit dicamini. Pulebre S. August. de Verbis Dom. secund. Luc. serm. 33. in fine: *Magna res, inquit, fratres, ut discipuli Christi, ipsius sumus, et hereditas nostra est: quia et cotinus eum, et cotit nos. Nulla est iniuria illi quia cotit nos. Quia si nos cotinus illum ut Deum nostrum, ille cotili nos ut agrum suum. Ego sum, inquit Christus, vitis, vos estis palmitæ, pater meus agricola est, Ioan. c. 15. Ergo cotitis nos; sed, si fructum reddamus, parat horcum.*

Hinc S. Basil. in Moralibus regula 80. cap. 1. et seq. docet fidèles esse oves, palmitæ, sponsas, templo, victimas, filios Christi, ideoque dehinc ita vivere ut sint lux mundi, et sal terræ. *Cuiusmodi Christianos esse, inquit,* 63

ratio vult? Primo, tamquam discipulos Christi, qui ad ea sunt tantummodo conformantur quae videant in ipso, vel quae audiunt ab ipso. Tolle iugum meum super vos, et discite a me. Vos vocatis me magister et Domine, et bene dicitis, sum enim. Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.

Oves. Secundo, tamquam oves Christi, qui solam audiunt vocem Pastoris sui, et ipsum sequantur. Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me. Alienum autem non sequentur, sed fugient ab eo.

Palmites. Tercio, tamquam palmites Christi in ipso radicatos, et ipsi fructum ferentes et omnia quæ illo digna sunt, et ipsius voluntati consentanea facientes, et habentes. Ego sum vitis et vos palmites.

Membra. Quarto, tamquam membra Christi in omni executione mandatorum Domini, aut donorum Spiritus sancti absolute perfectos ad dignitatem capitis ipsorum, qui est Christus. Nescitis quod corpora vestra membra sunt Christi? veritatem autem facientes in charitate crescantur in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membris, augmentum corporis faciliter in adiunctione sui in charitate.

Sponsæ. Quinto, tamquam sponsam Christi servantem castitatem, in eo quod in solis sponsi sui voluntatibus ambulet. Qui habet sponsam sponsus est: Despiciens enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.

Templum. Sexto, tamquam templum Dei sanctos ac mundos, et iis repletos solum quæ ad Deum cultum pertineant. Si quis diliget me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Inhabito in illis, et ambulabo inter eos, et ero illorum Deus.

Victima. Septimo, tamquam victimam immaculatam, omnibus suis membris et partibus absolutam, veræ in Deum pietatis integratatem conservantes. Obscurè itaque vos fratres per miserationes Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

Fili. Octavo, tamquam filios Dei formatos ad imaginem Dei, secundum mensuram quæ donata est hominibus. Filii adhuc modicum vobiscum sum: Filii mei quos iterum patrui, donec formetur Christus in vobis.

Lux. Nonno, tamquam lucem in mundo: ut et ipsi videlicet puri sint ab omni vitiis, et eos qui ad ipsos accedunt, illuminent ad agnitionem veritatis, ut vel tales stiant quales convenient, vel declarent quid sint. Vos estis lux mundi. Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.

Sol ter. Decimo, tamquam sal in terra: ut videlicet qui communionem cum ipsis haberint, spiritu renoventur ad incorruptionem. Vos estis sal terra.

Virtutes Christi. 1. Ut VIRTUTES ANNUNTIENTIS EIUS.) Quas virtutes? Primo, q. d. Ut vos quasi regales sacerdotes Christi narretis, prædicetis et celebretis immensam eius in nos clementiam, sapientiam, patientiam, humilitatem, charitatem, iustitiam, cæterasque virtutes, quas in vita et morte pro nobis redimendis exhibuit Christus. Alludit ad Hebreos, qui transito mari rubro Deo gratias agentes, celebrabant eum magnalia, dicentes: Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est: equum et ascensorum proiecit in mare, Exodi 15. 1.

11. Secundo, aperte id est, virtus, significat industrias (unde ab aperte deductum est nomen artis, ait ex Donato S. August. 4. de Civit. 21.) Christus enim magna industria assumpsit carnem passibilem, in eaque crucifixus est, ut diabolum falleret, et per lignum quo cecideramus nos redimeret. Hinc canit Ecclesia in Hymno Dominicæ passionis: De parentis protoplasti fraude facta condolens, ipse lignum tunc notavit, dama ligni ut solveret. Hoc opus nostra salutis ordo depopserat, multiformis proditoris ars ul arte falleret: et medelam ferret inde, hostis unde læserat.

A Tertio, aperte significat virtutem et fortitudinem bellicam; deducitur enim ab aperte, id est Mars. Sic virtutes, id est, heroica prælia et victoriae Iudas et fratrum Machabæorum celebrabantur in libris Machab. Christus enim ingenti fortitudine vicit diabolum, mundum, carnem, omnesque tyranno et Gentes non ferro, sed ligno; non feriendo, sed moriendo. Uode Petrus Damiani serm. 10. de Cœna Domini, pro virtutes legit virtutem in singulari.

Quarto, virtus significat opus eximium et magnificum, quod insignem paril laudem et decus: unde Syrus vertit, חנוך במלוכה tesbechale, id est, laudem et gloriam eius. Sic vice versa laus sumitur pro virtute per metonymiam, qua effectus pro causa ponitur; ut cum Poeta ait: Sunt sua præmia laudi, id est, virtuti: virtutis enim individua comes est laus et gloria, nimurum:

Ardua per præcepis gloria vadit iter.

Hinc Romani templum honoris ædificari contiguum templo virtutis, cuius vestigia etiamnum Romæ cernimus.

B Quinto, virtutes Christi accipi possunt non passive, sed active, quas scilicet ipse agit et operatur in nobis, scilicet miram, imo divinam humilitatem, charitatem, patientiam, castitatem, constantiam, etc. nobis aspirando, quam longe superant virtutes omnium Pharisæorum et Iudeorum, uti ostendit Christus Matth. 5. tota capite. Hæ enim nostræ virtutis mire commendant gloriam Christi, quia ab ipso nobis sunt inditæ. Alludit ad oraculum Davidis Ps. 21. v. 32. Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabit cæli iustitiam eius populo qui nascerut, quem fecit Dominus. Et illud Isaia cap. 43. 21. Populum istum formavi mihi; laudem meam narrabis. Huic expositioni faciat id quod subdit S. Petrus:

C QUI DE TENERIBUS infidelitatibus, ignorantia Dei et salutis, errorum et peccatorum, VOS VOCAVIT IN ADMIRABILE LUMEN SCUM.) Fidei scilicet, cognitionis Dei, prudentiae et virtutum: quibus verbis S. Petrus alludit ad Isaia 9. v. 2. Populus qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam: habitantibus in regione umbras mortis, lux orta est eis. Et cap. 60. 1. Surge, illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebras operient terram, et caligo populos; super te autem orientur Dominus, et gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui.

Hæ sententia tacite monet fideles S. Petrus, ut lumen hoc et solem iustitiae qui eis cælitus offulsi, sequantur, in eiusque luce ambulent et vivant, iuxta illud Pauli Ephes. 5. v. 8. Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate: fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate, probantes quid sit beneplacitum Deo. Et Romain. 13. 12. Nox processit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus armis lucis. Et Philipp. 2. 15. Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei sine reprehensione in medio nationis prævale et perversæ, inter quos lucetis (Syrus, speclatim) sicut lumina in mundo.

Porro hoc lumen vocat admirabile, tum quia mira de Admira Deo, de SS. Trinitate, de Christo, de prædestinatione, de vocazione Gentium, etc. mysteria revelat et ostendit: tum de cui? quia mira docet de virtutum officiis, de perfectione castitatis, patientiae, charitatis, obedientiae, religionis, contentus, muodi, aliarumque virtutum, ex quibus omnibus clarescit gloria Christi: tum quia Sancti per illud heroicæ et mira virtutum opera patrarent, uti ostendit Paulus Hebr. 11. Ita mirus fuit amor Christi in S. Petro, mirus amor crucis in S. Andrea, mira vis prædicandi in S. Paulo, mira puritas in S. Ioanne, mira fortitudo in S. Stephano, mira constantia in S. Athanasio, mira penitentia in S. Magdalena, mira contemplatio in S. Antonio, mira religio in S. Basilio, mira bumbilites in S. Francisco, mirus fervor in S. Dominico, mirus candor in S. Bernardo, mirus ardor in S. Laurentio, etc. Hæ omnia ostendunt et prædicant virtutes, et gloriam Christi: nam ab eo quasi capite et fonte dimicuant in Sanctos: unde necesse est ea omnia longe perfectiora fuisse in Christo. Ut ergo metularis

virtutes Christi, melire et considera vitas et virtutes Sanctorum singolorum; haec enim a Christo quasi radii a sole profluxerunt. Idque potebit in die iudicii, Cum veneris glorificari in Sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, sicut Paulus 2. Thessal. 1. v. 10.

Iam vero quantum hoc lumen et virtutes Christi, et ex eo Christianorum, supererent omne lumen omnesque virtutes Philosophorum, praeferat alios pulchre docet S. Eucherius Epist. ad Valerianum, ubi multa Christi et Christianorum axiomata recenset, qua Philosophi videntur paradoxo: *In illis namque eorum praecipitis, inquit, vel adumbrata virtus, vel falsa sapientia: in his vero consummata iustitia, solidia virtus continetur, etc.* Ibi (in schola et philosophia Christi) tibi istud insinuabitur: *Si amas te, proximum diligere: quia nihil magis commodis tuis dabis, quam quod contuleris aliens.* Ibi tibi praescipitur: *Nullam esse causam tam dignam putes, quia tibi iusta fat mors hominis.* Illic adversus illicita monerebis: *Libidini resiste tamquam hosti acerbissimo, qui insultare victimam contumeliam corporis gaudeat.* Illic, ne concupiscas, istud edoceris: *Melius est nolle quae non habeas, quam habere quae velis.* Illic, ne irascaris, hoc ingeretur: *Qui provocatus irascitur, tunc solum non irascitur, cum non provocatur.* Ibi etiam de iniunctis audies: *Amato non amantem, quia amantem vix ullus non amat.* Illic sxiplus id tibi iterabitur: *Thesaurum is bene recondit, qui indigentibus dividit: perdere enim iam non poterit, quod largiendo collucavit.* Illic etiam feliciora suadeberis, cum dicturn: *Fidelium coniugorum fructus est continentia.* Ibi tu discernenda cognoscas, cum audies: *Mala sacculi huius iustis iniustique communia sunt.* Ibi tibi istud audiendum offeretur: *Major agri-tudo est languore animam vitiis, quam corpus morbis.* Ibi tibi ad commendandam pacem istud pronuntiabitur: *Impatientibus similitudo morum causa discordia.* Ibi ne sequaris malos, istud audies: *Prudentem et sapiens informat, et stultus: ille quid imitandum sit docet, iste quid vitudinem.* Illic et ista proferten: *Multa prosunt nescientibus: ideo non minor est Dei in operta, quam in aperto benignitas.* Illic admoneberis: *Gratias Deo non magis in prosperis agas, quam in adversis: et cum prospera sint, te non meruisse falearis.* Illic tibi etiam remoliora patet, cum ista praedicabuntur: *Futum non esse, interrogent gentes vel leges suas, quae utique non puniunt, nisi factorum voluntatem.* Illic audies ad custodiendam puritatem, et ista praecepit: *Si vis esse verax, non eris suspicax: non enim suspicarum, nisi quod nescimus.* Et istud: *Deo mente defixus, a passionibus cum littillatur, a calo in terram devolvitur.* Illic tibi suggesteret: *Eiam in secretis tuis, quod velis homines nescire, ne feceris: quod Deum, ne cogitaveris.* Et illud contra fraudem: *Infelicitus est decipere, quam decipi.* Et istud contra iactantiam: *Vanitatem tanto magis fuge, quanto melior efficeris: extera enim vilia crescent vitiis, vanitas virtutibus.* Ac tandem concludens ait: *Proinde omnia dicta factaque tua ad Deum, vel propter Deum dirigere.* Unus hic portus est, in quem nos ab omni fluctuantis seculi iactatione referamur: hic statio fidissima, et quiescens: *hic blanda tranquillitas serenum renidel.* Huc cum fueris delatus, tuo navis tua post inanes labores hic ad erucis anchoram fundata relinqueris. Annon haec virtutes, haec Christi dictamina et lumina, haec Christiana legis dogmata sunt admirabilia et mundo paradoxa?

Vera. 10. **QUI ALIQUANDO NON POPULUS, NUNC AUTEM POPULUS DEI.** Citat Osee 1. 6. Vide ibi dictum.

Vera. 11. **CHARISSIMI.** Αγαπητοι, id est diligibiles, amabiles, digni dilectione, chari, dilecti. Hinc Agapeta, id est chara olim vocabantur virgines et semiova devotionis speciem prae se ferentes, que viris Ecclesiasticis, aut laici in specie spiritualibus adhaerabant, cum iisque commorabantur, ut eis vel servirent, vel ab eis instruerentur; sed sub hoc pallio latebant sordes, et charitas siebat carnalitas, ut quae venerat Penelope, abiit Helenae; quod de Lavinia scribit Martial. lib. 1. epigr. 63. unde in eas et earum amarios, praecepsit Ecclesiasticos, acriter invehitur Naz.

A S. Hier. S. Basil. lib. de Virg. S. Cyprian. l. de Singulitate Clericorum, et alii veteres passim.

OBSERCO Ηλπακαλ, id est hortor, vel obsecro. Nota modestiam S. Petri summi Pontificis, dum subditus non precipit, sed obsecrat. Hoc subinde imitandum Praelatis, ut docet S. Bonav. tract. de Sex aliis Seraphim.

TAMQUAM ADVENAS (S. Cyprian. lib. 1. Epist. 5. legit hospites) ET PREGREBINO. Animam eum nostra caelestis et a Deo creata venit in terram, et corpus hoc mortale, ibique est advena, indeque quasi peregrina tendit et cuncti redire ad celum. Rursus Ierusalem caelestis, eius conscripsi sumus cives, descendit de celo, ut inde fideles suos secum rapiat ascenders in celum, Apoc. 21. 1. Insuper positi fuimus a Deo in paradise quasi eius iniquitani, inde ob peccatum expulsi, exules et peregrini vagamur in terra: ita S. August. in Ps. 118. cone. 8. sub i. pl. Quocire Christus ut nos ab hoc exilio revocaret in patriam paradisi, descendens in terram, natus est in diversorio, vivit in hospitio, mortuus est in patibulo. Quid est ergo Christianus? est instar Christi peregrinus terra et civis celi. Porro, Peregrini officium est, siebat S. Franciscus, colligi sub alto tecto, pacifice pertransire et anheliare ad patriam. Unde S. Basil. in Ascetic. Oculos, ait, habeto ad terram deiectos, animum ad celum erectum.

Prima ergo conditio, dos et virtus peregrini est, ut sciat Christia-
se esse peregrinum. Multi enim peregrini deliciae viarum, ^{pus sic} inescati, iis inherenti et obliviscuator patris, quia ho-
spitium, ino stabulum pro domo et patria adamant, ait.
S. Gregor. qui saepe imprudente agunt et stolidi. Quot Dos pe-
quantique mortales hic domos, praedia, hortos, palatia
construunt; aurum, argentum et census sine fine coacer-
vant; servos, equos, officia, beneficia accumulant, quasi
hic perpetuo manusuri, iisque fruuntur? Cogitante illi se
esse advenas et peregrinos? Vere vilen eorum sortem et
inentem miseras Poeta exclamat: *O curva in terras ani-
mæ et cælestium inanæ?* Et Seneca Ep. 99. tales ridens:
Ceterum, ait, tam improbi sunt, tamque oblihi quo cant,
ut mirentur aliquid ipsos amittere, anissuri uno die omnia.
Quidquid est cui dominus inscriberis, apud te est, tuum non
est. Nihil firmum infirmo, nihil fragili xternum, invictum
est. Idem lib. 2. Natur. qu. c. 59. Omnes, ait, reservamur
ad mortem: totum hunc que videt populum quoque cogi-
tatis esse: cito natura revocabil et candel, nec de re, sed de
die quezitur: codem citius tardiusve ventendum est.

Brevius vero, clarius et acutius S. August. quest. 91. in Levit. **Omnis homo**, ait, advena est nascendo, quoniam
pellit pellitur migrare moriendo.

Secundo, peregrinus omnia quasi peregre videt, se aliena et peregrina aestimat: unde eis cor non affigit, sed obiter ea quasi ad se non pertinentes aspicit et pertransit. Ita et Christianus omnia in hoc mundo aestimat sibi peregrino esse aliena et peregrina. Peregrini enim sumus coram te et advenas, sicut omnes patres nostri: dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora, ait David. 1. Paralip. 29. 15. Praeclarus S. Eucherius Epist. ad Valerianum: *Vera, ait, beatitudo est seculi beatitudinem sperrnere, neglectisque terrenis ad divina flagrare.* Abrumpatur illa interminabilis secularium negotiorum cura, nihil est magnum re, quod parvum est tempore; nec longis dilatatur gaudis, quidquid arco fine concludit.

Tertio, hospes una nocte versatus in hospitio abiit, il-
ludque alii hospitibus venturis reliquuit: ita facit et homo. Audi S. August. sect. 32. de Verbis Domini: *Unus-
quisque, ait, hic et in domo sua hospes est; si non est hos-
pes, non inde transeat; si transiturus est, velit, nolit, hos-
pes est.* Nam dimittit illam filii suis, hospes hospitibus:
cessit tibi locum pater tuus, cessurus es locum filii tuis:
nec mansuris manes, nec mansuris relinquis. Quocire S. Greg. Naz. in Carmen de homiis vilitate ita eam pingit:

*Quæ vita haec? tumulum a tumulo (a ventre matris)
pelo rursus, et ignis*

Post tumulum rursus me tumulabit edax.

Idque ipsum est quod vivo velut rapidissimus amnis,

II.

III.

*Qui sursum exoriens semper ad ima fluit, etc. A.
At ego complectar mansura in sœcula Christum,
Cum fuerint vita vincula rupta mea.*

- V. Quarto, S. Bernard. scrin. 7. de Quadrag. Peregrinas, ait, recta pergit per viam, contentus victu ac vestitu, si- ne sarcinis supervacaneis; unum iter suum curat, non aliena negotia. Ita faciat et Christianus. Vere ait S. Aug. de Consolat. mortuor. ser. 4. *Peregrinatio est omne quod vivimus. Nam sicut peregrini in sœculo sedes habemus in- certas, laboramus, desudamus vias ambulantes difficiles, periculis plenas; undique insidie a corporalibus, a spiritualibus inimicis; ubique errorum calliculi sunt preparati. Et cum tantis periculis urgeamur, non solum ipsi non cupimus liberare, sed etiam liberatos tamquam pereuentes lugemus et plangimus.* Idem de Verbis Apost. serm. 26. Nos, ait, irridelis, quia speramus eterna, qua cum vene- rint non transibunt, sed semper manent: nos autem ad illa veniemus, cum per viam Dominicam ista qua transeunt transierimus. A vobis vero temporalia nec sperari aliquan- do desinunt, et tamen crebro sperata vos fallunt: nec ces- sant vos inflammare videntur, corrupunt venientia, torque- re transeuntia. Nonne ipsa sunt qua concupita inardescunt, adepta vilescunt, amissa vanescunt? ultimur eis et nos se- cundum peregrinationis nostrae necessitatem, sed non in eis gaudia nostra figimus, ne illis labentibus subruamur. Ulti- mur autem hoc mundo tamquam non utentes, ut veniamus ad eum qui fecit hunc mundum, et in eo maneamus eius aeternitate perseruantes.

- V. Quinto, peregrinus anhelat ad patriam. Idem factus Christianus. Audi S. Cyprian. tract. de Mortal. Patriam no- stram paradisum computamus: magnus nos illic charorum numerus expectat, parentum, fratrum, filiorum copiosa turba desiderat, iam de sua incolumente secura, et adhuc de nostra salute sollicita. Quid igitur non proferamus, ut patriam nostram videre, et parentes salutare possimus? Ad hos properemus, et cura his cito esse, ut cito ad Christum venire contingat, opemus. Et S. August. in Ps. 148. Qui, ait, non gemit peregrinus, non gaudet civis, quia desi- derium non est in illo. Idem in Ps. 145. initio: *Fidei ho- mini, ait, et peregrino in sœculo nulla est iucundior recor- datio, quam civitatis illius unde peregrinatur.* Sed recor- datio civitatis in peregrinatione non est sine dolore atque suspirio; spes tamen redditus nostri certe etiam peregrinando tristes consolatur et exortatur.

- VII. Sexto, peregrinus fortiter et constanter fert labores itineris, aestus, frigora, famem, sitiim, omniaque viarum et hospiorum incommoda. Ita Christianus fortiter fert o- mnes huius vita et peregrinationis armoa, cogitando illas esse breves et modicas, ac per eas perveniri ad quietem et gloriam caelestem. Talis fuit Abel primus mundi peregrinus, sed civis caeli, quem occidit Cain primus mundi civis et caeli, exul. Unde ab Abel coepit civitas Dei, a Cain civitas mundi et diaboli, ait S. August. 13. Civitat. 1. Prior, ait, est natus civis huius sœculi (Cain), posterior autem isto peregrinus in sœculo (Abel) et perlitus ad ci- vitatem Dei, gratia predestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia civis sursum. Idem in Psalm. 137. *Vita ista, ait, parva tribulatio est: si non est tribu- latio, non est peregrinatio.* Si autem peregrinatio est, aut parum patriam diligis, aut sine dubio tribularis. Quis enim non tribuletur, non se esse cum eo quod desideret?

- VIII. Septimo, peregrinus decoro, honeste et iuste se gerit, nulli est iniurias, caute se habet in omnibus, caveatque ne quod periculum incurrat, vel ad iudices et tribunalia tra- batur. Quocirca S. Paulus, cuius verba S. Petri antistropia sunt: *Apparuit, sit, gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sœcu- laria desideria, sobrie, et iuste, et pie vivamus in hoc sœcu- lo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* Unde Poeta hominem Christianum quasi peregrinum ita pingit:

*Beatus ille qui procul negotiis,
In Christo opes ponit suas:
A sœculo rebusque sœculi omnibus,
Ipsique mortuus sibi,
Uni Deo iam deditus, soli Deo,
Suoque vivit proximo;
Quidam quasi in terris obambulans Deus,
Et sanctus in carne angelus,
In regeneratione similis futurus Dei filio,
Suaque mensura Deus.*

Octavo, peregrinus homines quoslibet sive indigenas, sive obvios quos videt et audit, quasi peregrinos estimat: cor eius est in patria, mens cum parentibus, filiis et co- gratis. Ita Christianus homines et scienias omnes huius sœculi peregrinos estimat, cor habet apud Deum, ange- los et Santos. Ude S. Basilus Admonitione ad filium spiritalem: *Aviditate caelesti anima flagrans, ait, Christi amori copulatorem cum in terris agens de caelestibus iugiter meditatur: calcat sœculi volupates, nec ullia sœculi cura eam segregat ab amore Christi; sed ut figura (nota hoc) quædam inter homines versari videtur, et tota conversatio eius in caelis est. Mors illi præsens, tamquam vita ipsa est dulcis: cupid dissolvi et esse cum Christo, quem in corne vivens intra suum portaverit templum.* Item Regul. fusius disp. interrog. 5. querit, *Quomodo cohinda sil mentis ad fuliles cogitationes evagatio? ac respondet: Qui vere Deum sequi destinat, is a vinclis affectionum, huius vita solu- tuis sit: id quod facile assequimur, si et a superioris vita- nos consuetudine penitus abducimus, eamque oblivioni funditus mandamus.* Nisi enim ab ea qua ex sanguinis Nota. consu- ditudine nobiscum intercedit coniunctione nos alienaveri- mus, et a familiari congressu sacerularium, ac mentis habitu in alium veluti mundum commigraverimus, iuxta illud Apostoli: *Nostra conversatio in caelis est; nullo modo scopum attingemus, Deo videlicet ut placeamus, cum praeci- se Dominus dixerit: Sic omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus.*

C Adit deinde: *Hæc autem ubi præstiterimus, omni custodia custodiendum fuerit cor nostrum, neque patiendum, ut as- sidua deo cogitatione ex animis nostris elaborat, neve eorum qua mirabiliter ab eo facta sunt, memoria contami- netur per fuliles et evanidas cogitationes: contraque illud agendum assidue, ut ex assidua et purissima recordatione impressam in animis nostris piane deo cogitationem, velut indeleibile aliquod signum circumferamus.* Si quidem hac est ratio per quam erga Deum acquiri charitas con- siveit. Hinc S. Bernard. de Modo bene vivendi cap. 7. *Omnia, ait, quæ in hoc mundo sunt, servis Dei contraria sunt, ut dum ista adversa sentiant, ad celeste regnum cum summo desiderio suspirent. Magna apud Deum refulget gratia, qui huic mundo contemptibilis est. Nam revera ne- cessis est, ut quæ mundus odit, diligatur a Deo. Sancti viri peregrini sunt et hospites in sœculo: unde reprehenditur Petrus, quod tabernaculum in monte fieri voluerit: quia sanctis in hoc mundo tabernaculum non est, quibus in calo patria et domus est.* Cuncta temporalia quasi herbe mar- centes siccantur et transeunt: sancti viri qui perfecte sœcu- lum contemnunt, ita huic mundo moriuntur, ut soli Deo vivere delectentur. Et quanto se a conversatione huius sœculi magis subtrahunt, tanto magis oculis mentis præsen- tiam Dei et angelicæ societatis frequentiam contemplantur.

Nono, peregrinus parat et munis se ad iter per caelestos, pallium et vestes ceratas, que pluviam arceant, baculum cui innitatur, etc. ita fidelis contra omnes difficultates et tentationes se muniat solida humilitate, patientia, ora- tione, ac presertim Christo, eiusque cruce et morte. Hinc agrum qui emptus est pretio sanguinis Christi in sepul- turam peregrinorum, ita mystice interpretatur S. August. ser. 128. de Tempore. Quibus, ait, non est in mundo pos- sessio, his in Christo fit sepultura. Itos peregrinos quos es- se dicimus, nisi devotissimos Christianos, qui renuntian- tes sœculo, et nihil possidentes in mundo, in Christi san- guine requiescunt? Christianus enim qui mundum non pos-

sideret, hic totum possidet Salvatorem. Ideo autem peregrinis sepultura Christi promittitur, ut qui se a carnalibus utilitiis tamquam peregrinum et alienum custodierit, isti Christi requiem mercatur. Sepultura enim Christi quid est aliud nisi requies Christiani? Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus, et tamquam hospites in hac luce versamur, sicut Apostolus ait: Et enim dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino: peregrini, inquam, sumus, et nobis Salvatoris enpla est sepultura. Consequunt enim sumus cum illo per baptismum in mortem. Rursum peregrini viaticum sibi parat ad iter necessarium: ita fidelis S. Eucharistia pro viatico uitetur. Praecclare S. Basil. de Leg. lib. Gentil. Ad futuri scelesti, inquit, cuius non est finis, possessionem viaticum tibi para, puta S. Sacraenta, virtutes et merita, ex quibus vivas in eternum.

X. Decimo, peregrinus videtur ab indigenis, praesertim pueris, quasi barbaros ob novum habitum, loquaciam, gestum; sed contemnit et pertransit, ac ridentes ipse pariter ridet. Ita et Christiana ridetur a mundo et mundanis; sed pariter eos ridet, atque cum Apostolo: Tamquam purgamenta huius mundi astimati sumus, omnium peripsemus usque adhuc, 1. Cor. 4. 13. Et illud: *Iam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei*, Ephes. 2. 19. Et illud 1. Cor. 4. 3. *Mihi primum nemo est, ut a vobis iudicetur aut ab humano die*. Primo ergo virtus Christiani est, contempnere et contemni, ait S. Hier.

Ita Sancti astinirunt se peregrinos. Eorum exempla et gnomas recensui Hebr. 11. 13. Denique praecclare S. Gregor. Nazianz. in Praeceptis ad Virgin.

Quocirca, inquit, nec te presentis commoda vitæ
Inmodice oblectent, nec rursus tristia frangant:
Tristia quippe tibi, simul et iucunda necesse est
Linquere cuncta brevi.
Hospes es in misera peregrinus et incola terra;
Post vero ad patriam divina potentia sedem
Te vehet, in fragili postquam certaveris xvo:
Præmia sunt porro longe maiora labore.

Hæc est ergo vocatio Christiani, ut quasi peregrinus, cor a vocet a cognatis, deliciis, opibus, totusque quasi a mundo abstractus ad celum contendat per aspera quaque, ut fecit S. Cæcilia, S. Agnes, S. Catharina, omnesque Martyres.

PEREGRINOS ABSTINERE A CARNALIBUS DESIDERIS.) Primo, quia peregrinus iis abstinet; non enim se gravat et opplet cibis et potu, sed leviter et moderate eum sumit, ut sit expeditus et agilis ad iter. Peregrinus enim congruit illa Epicteti gnome: *Sustine et abstine*. Secundo, quia fidelis sibi peregrinari esse astimari non tantum terram, sed multo magis carnalem concupiscentiam, quia concupiscentia delicias spirituales et eternas. Tertio, quia concupiscentia carnalise non tantum est impedimento ad viam, sed et veneno ad vitam: occidit enim animam peregrinantem in celum, truditque eam in tartara.

Exempla continet. Porro carnalia desideria intellige non tantum gula et libidinis, sed et ira, invidia, superbia, etc. Hæc enim omnia sunt opera carnis, id est, concupiscentia, que non tantum in carne, sed et in anima ac mente residet, uti docet Apostolus Galat. 5. 19. Vide ibi dicta.

Per abstinenre ergo intellige continentia et continentiam. Hæc enim omnia concupiscentiam domat et refrænat: atque hæc Gentilibus erat amoris et venerationis, ideo quo fideles continentia eis facilius amabiles et admirabiles, longe magis quam suum Catonem, quem illi miris laudibus in celum evhebant, et tantum non ut numen colebant, dictantes Catonem et continentiam ex eodem utero prognatos videri. Aut Anacharsin, qui suis imaginibus inscribi insit: Lingue, ventri et Veneri temperandum; quod lingua petulans causa sit gravium malorum, et luxu nihil turpis, et libido ex homine faciat pendem. Ita Laert. lib. 2. cap. 9. et Alexandrinum Magnum, qui Darii filias in prælia capitias videre noluit, dicens: Turpe fore si qui viros vicerat, a mulieribus vinceretur. Et: Indignum est ut, qui aliorum incontinentiam castigamus, ipsi incon-

tinenter servire ab exteris reprehendamus. Ita S. Basil. de Legend. lib. Gentil. et Maxim. ser. 3. et Mendemum, qui dicunt: *Magnus est quæ concupiscas assequi: Multo maior est, ait, nihil corum quæ non decent concupiscere*. Ibidem et Archidamum, qui promittenti vinum suavissimum: *Quorus, ait, opus est? quia quo melius est, copius absument, et quæ fortis viros decent, ea reddet invictiora*: ita Plutarch. in Lacon.

Eminuerunt prisci Christiani in continentia. Nota est continentia S. Iacobi Alphæi, qui vino, carne, balneis, cæterisque deliciis abstiens, austera egit vitam, uti fusius dixi in Proemio Epistola ipsius. Siuilius fuit S. Petri, S. Pauli et cæterorum Apostolorum.

Ioannes Eremita, qui Theodosio Imp. victoriam de Eugenio tyranno prædictit et præstabilit, tanta fuit continentia, ut per 40. annos feminam non viderit, adeoque cum Tribuni uxori eum devotionis causa videare perceparet, eam non admiserit, sed per visionem absentem apparet eius voti scisceret, admoenans ne deinceps faciem corporalem servorum Dei aspiceret desideraret, sed gressu et actus per spiritum contemplaretur: ita Russinus, Palladius, et alii in ciuis Vita.

S. Antonius Abbatii Pambro poscenti monitum salutis et perfectionis, hoc dedit: *Noli esse in tua iustitia confidens, nec peniteat de rei transactæ, ac continuens esto lingua tui et ventris*: ita Vita patr. lib. 5. cap. 1.

Eusebius, teste Theodoredo in Philotheo c. 4. ita continentia fuit oculorum, ut ferreum collare cervici imposuerit, ut hoc pondere inclinatus, cogeretur assidue in terram despicerre.

S. Arsenius mulieri quæ clam ad eum irreperat poscenti eius preces, ut in iis sui recordaretur, respondit: *Oro Deum meum ut deleaf tuam ex corde meo memoriam*: ita Vita patr. lib. 3. n. 65.

Celebris est gnome Abbatis Pastoris ibidem lib. 5. c. 4. de continentia n. 29. *Nisi Nabuzardan archimagirus renisset, non concratulum esset templum Domini igne*: ita Et nisi quies gule et ventris venerit in animau, nequam mens corruit pugnans contra inimicum.

Et n. 45. Abbatis Hyperichii: *Sicut leo terribilis est onagris, sic monachus probatus cogitationibus concupiscentiæ, lejunum frenum est adversus peccatum. Qui autem abiicit ieiunium, velut equus servens desiderio famini rapitur. Siccatum ieiunio corpus animam de profundo elevat, et siccat fistulas delectationum.*

Et n. 60. celebratur continentia Religiosi, qui matrem iam senem per torrentem translatus manus suas pallio involvit, ne eam contingere. Rogatus a matre cur id faceret, respondit: *Quia corpus mulieris ignis est, et ex eo ipso quo te contingebam, veniebat mihi commemoratio ailiarum femininarum in animo.*

Porro prudenter monet S. Gregor. 30. Moral. 11. *Sic, nüt, necesse est ut artem quisque continentia teneat, quatenus non carnem, sed vita occidat. Nam plerunque dum plus iusto caro restrigunt, etiam ab exercitatione boni operis eneruantur, ut ad orationem quoque vel prædicatioem non sufficiat, dum incentiva vitiorum in se funditus suffocare festinat.*

Plura de concupiscentia, continentia, voluptatum fuga, dixi Iacobi 1. 14. Ierem. 2. 21. Daniel 4. 17.

QUE MILITANT ADVERSUS ANIMAM.) Caro enim concupiscentia aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem, Galat. 5. v. 17. unde: *Militia est vita hominis super terram*, ait lob c. 14. 4. Hanc militiam et luctam egregie in seipso depingit S. August. lib. 8. Confess. 8. et sermon. 105. de Temp. et lib. de Conflicto virtutum et vitiorum, ac S. Ephrem lib. de Armatura spirituali, et S. Bernard. tribus ser. de Pugna spirituali, et Prudentius in Psychomachia, ubi graphicè describit duellum humilitatis et superbie, patienciae et impatienciae, castitatis et libidinis, etc. Nervose Tertull. ad Martyr. c. 3. *Stat, ait, conflexus et vitoria suorum agonothetes Deus vivus: Nystarches, Spiritus sanctus: Epistles, Christus Iesus: corona, aternalita-*